
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

Callao,  01 de Junio de 2018. 
Señor 
 
Presente 
 
Con fecha 01 de Junio de 2018, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N° 1277-2018-D/FCS.- Callao; 17 de agosto del 2018, EL DECANATO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO. 

 
Visto  los dictámenes de fecha 25 de Mayo del 2018, del Jurado Revisor del proyecto de Tesis: Lic. Esp. Yrene 
Zenaida Blas Sancho, Presidenta, Mg. Yrene Zenaida Blas Sancho, Secretaria; Mg. Laura del Carmen 
Matamoros Sampen Miembro; mediante el cual emiten opinión favorable de los catorce (14) Proyectos de Tesis, 
del XXXI Ciclo Taller de Tesis para optar Título de Segunda Especialidad Profesional. 
 
CONSIDERANDO:  
 
               Que, según el Artículo 90 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, aprobado por Resolución 
N°002-2015-AE de fecha 02 de julio del 2015; que a la letra dice: “la investigación, base fundamental de la 
actividad universitaria, es un proceso dinámico, multidisciplinario e integrador, orientada a lograr nuevo 
conocimiento científico y tecnológico, que permita el desarrollo sostenible y sustentable del país”; 
 
 Que,  estando a lo contemplado en el  artículo 75°, Sub Capítulo I: Titulación por Modalidad de Tesis 
sin ciclo de Tesis, del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante 
Resolución de Consejo Universitario N°309-2017-CU de fecha 24 de octubre del 2017, que indica “El jurado 
revisor del proyecto de tesis remite su dictamen colegiado al Decano de la Facultad, dentro del plazo máximo de 
quince (15) días calendarios, contados a partir de su recepción,…”  .   Por lo que el Jurado Revisor del Proyecto 
de Tesis elevó al Decanato los informes, de fecha 25 de Mayo del 2018, dando conformidad para la emisión de 
la resolución correspondiente; 
 

            Que,  asimismo,  en consideración al literal a) del artículo 75° del Reglamento de Grados y Título de la 
Universidad Nacional del callao, el que señala: “Si es favorable, el Decano emite resolución aprobando el  
proyecto de tesis, el mismo que se constituye en parte integrante de la resolución, con lo que se le declara 
expedito y autoriza su desarrollo”; 
 

Que, en uso de las atribuciones conferidas en el Art.189.22 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao; 
 

RESUELVE: 

1°.  APROBAR los PROYECTO DE TESIS y AUTORIZAR el Desarrollo de las (14) Tesis, de los veintiocho participantes 

en el XXXI Ciclo Taller de Tesis para optar Título de Segunda Especialidad Profesional, según el siguiente 
detalle: 

 

Nº 
PARTI
CIPAN

TE 

Nº 
TESIS 

APELLIDOS Y NOMBRES ESPECIALIDAD  TÍTULO 

1 1 

DELGADO MALLQUE, ALICIA NÉLIDA 
ENFERMERÍA EN 

EMERGENCIAS Y DESASTRES 

PERFIL EPIDEMIOLOGICO DE LOS PACIENTES 
ATENDIDOS EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 

HOSPITAL REGIONAL DE AYACUCHO "MIGUEL 
ANGEL MARISCAL LLERENA" 2017 

2 
VALLE ALEJOS, ISRAEL ISAAC 

3 
2 

 
 
ALCARRAZ SOTO, CARMELA 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y DESASTRES 

 
 

FACTORES PERSONALES  ASOCIADOS A LA 
CONDUCTA  DE AUTOMEDICACION DE PACIENTES  
CON APENDICITIS AGUDA COMPLICADA. SERVICIO 

DE EMERGENCIA. HOSPITAL CHINCHEROS. 
AYACUCHO. 2016. 4 

FERNÁNDEZ GARCÍA, EVA LUZ 

5 

3 

AVILÉS ORTEGA, RAQUEL ELIANA 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y DESASTRES 

FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS A 
COMPLICACIONES DE APENDICITIS AGUDA EN 

PACIENTES QUE ACUDEN AL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL DE CHINCHEROS-

APURIMAC 2016 

6 

GOMEZ HUANCA, JUAN PABLO 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

7 4 

CABRERA CONDORPUSA, MARÍA 
MARCELINA ENFERMERÍA EN 

EMERGENCIAS Y DESASTRES 

CONOCIMIENTO Y DESEMPEÑO LABORAL DEL 
PROFESIONAL DE ENFERMERIA EN MANEJO DE 

EMERGENCIAS DE PRIORIDAD I. CENTRO DE 
SALUD SAN JUAN BAUTISTA - AYCUCHO. 2017 8 INFANZÓN BELLIDO, FELÍCITAS 

9 
5 

LIMACO SOTO, NORMA 
ENFERMERÍA EN 

EMERGENCIAS Y DESASTRES 

FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS AL 
DESARROLLO DEL SINDROME OBSTRUCTIVO 

BRONQUIAL EN NIÑOS MENOPRES DE 5 AÑOS , 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL CENTRO DE SALUD 

"CARMEN ALTO" AYACUCHO, 2017 
10 

CHACCHI MENESES, JENNY MARIELA 

11 
6 

TINCO VILCA, MARIA JENNY 
ENFERMERÍA EN 

EMERGENCIAS Y DESASTRES 

CARACTERISTICAS EPIDEMIOLOGICAS Y SU 
RELACIÓN CON EL TRAUMATISMO ENCEFALO 
CRANEAL EN PACIENTES ATENDIDOS EN EL 

SERVICIO DE EMERGENCIAS, HOSPITAL DE APOYO 
SAN FRANCISCO VRAEM- AYACUCHO, 2017 12 

CABALLA CASTRO, YASMIN 

13 

7 

AUCCASI ESPILLCCO, ANA MARIA 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y DESASTRES 

FACTORES EPIDEMIOLOGICOS ASOCIADOS A LA 
INCIDENCIA DE INTOXICACION POR ORGANOS 

FOSFORADOS EN PACIENTES ATENDIDOS EN EL 
HOSPITAL DE APOYO JESUS NAZARENO. 

AYACUCHO, 2016 14 

RODRÍGUEZ RIVERA, LUZ ALICIA 

15 

8 

CÁCERES NAJARRO, JANETH 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y DESASTRES 

FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS A LA 
INCIDENCIA DE OCLUSION INTESTINAL EN 

PACIENTES MAYORES DE 60 AÑOS DE EDAD EN EL 
AREA DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL 

CHINCHEROS-APURIMAC 2016 16 

QUISPE CURI, LUCY 

17 9 

CARDENAS VARGAS, EDGAR 
ENFERMERÍA EN 

EMERGENCIAS Y DESASTRES 

EFECTIVIDAD DE LA APLICACION DEL PROGRAMA 
"ALLIN KAUSAY" DE PROMOCION DE UNA CULTURA 

PREVENTIVA EN ACCIDENTES DOMESTICOS EN 
PRE-ESCOLARES, DISTRITO DE QUINUA, 

AYACUCHO-2017 
18 

FERNÁNDEZ ROJAS, CRIS 

19 

10 

LLACTAHUAMÁN HUAMANI, REYNA 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y DESASTRES 

CONOCIMIENTO Y PRÁCTICAS DE LAS MADRES DE 
NIÑOS MENORES DE 5 AÑOS SOBRE INFECCIONES 

RESPIRATORIAS AGUDAS, SERVICIO DE 
EMERGENCIA. CENTRO DE SALUD VINCHOS-

AYACUCHO-2017 20 

AZORZA HUAMÁN, LIZBETH 

21 
11 

HUAMÁN VIVANCO, JHONER 
ENFERMERÍA EN 

EMERGENCIAS Y DESASTRES 

NIVEL DE INSTRUCCIÓN Y PRACTICAS 
HIGENICOSANITARIAS EN PACIENTES CON 

DIAGNOSTICO DE HIDATIDOSIS DEL DISTRITO DE 
SANCOS, PROVINCIA DE HUANCASANCOS, 

AYACUCHO , 2017 22 

PRADO FERNÁNDEZ, LILIAM 
MARGOTH 

23 12 

ESCRIBA MENDOZA, CARMEN 
ENFERMERÍA EN 

EMERGENCIAS Y DESASTRES 

CONOCIMIENTO Y PRÁCTICA EN EL MANEJO DE 
RCP BASICO EN PROFESIONALES DE ENFERMERIA 

EN EL CENTRO DE SALUD LICENCIADOS. 
AYACUCHO. 2017 

24 
SULCA BARRÓN, WILBERT 

25 13 

ALANYA CANCHO, SANDRO 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y DESASTRES 

PROGRAMA “ALLIN KAUSAY”  EN LA PROMOCION 
DE UNA CULTURA  PREVENTIVA EN ACCIDENTES 

EN EL HOGAR  EN PREESCOLARES. DISTRITO 
SANTA ANA. AYACUCHO, 201 7 

26 

POMATAYLLA ESCALANTE, ZULMA 

27 
14 

GALINDO PINO, JAKELINE ROCIO 
ENFERMERÍA EN 

EMERGENCIAS Y DESASTRES 

FACTORES ASOCIADOS A ACCIDENTES DE 
TRANSITO VEHICULAR ATENDIDOS POR EL 

SISTEMA DE ATENCION MOVIL DE URGENCIAS 
AYACUCHO, 2017 28 

LAGOS MENDIETA, NOHELY TATIANA 

 
 
2°. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación para registro de título del proyecto de tesis, miembros 

de Jurado Evaluador, Asesor e interesadas. 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
(FDO.): Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA.- Secretaria Académica.- Sello 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 
 
 
 

 
Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR                    Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA 
              Decana                                        Secretaria Académica 


